
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                            Решение 
                                                             № 110                              
 
11 ноября 2011 года                                                                 с. Верхняя Заимка 
 
О внесении изменений в Устав муниципального  
образования сельского поселения «Верхнезаимское» 
 

В соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов муниципального 
образования сельского поселения «Верхнезаимское» II созыва решает: 

 
1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения 

«Верхнезаимское» следующие изменения: 
1) в пункте 1 статьи 14: 
а) подпункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах поселения «Верхнезаимское» и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах поселения 
«Верхнезаимское», а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации»; 

б) подпункт 17  дополнить словами «, включая обеспечение свободного 
доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым 
полосам»; 

в) подпункты 20-32 считать соответственно пунктами 21-33; 
г) подпункт 21 изложить в следующей редакции: 
«21) утверждение генеральных планов поселения «Верхнезаимское», правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 
генеральных планов поселения «Верхнезаимское»  документации по планировке 
территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 
федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 
осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, расположенных на территории поселения 

Республика Бурятия  
Северо-Байкальский район 

Совет депутатов муниципального образования сельского 
поселения «Верхнезаимское» II созыва 

ХХУ сессия 
 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117337;fld=134;dst=100179


«Верхнезаимское», утверждение местных нормативов градостроительного 
проектирования поселения, резервирование земель и изъятие, в том числе путем 
выкупа, земельных участков в границах поселения «Верхнезаимское» для 
муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием 
земель поселения «Верхнезаимское»; 

 
д) подпункт 31 изложить в следующей редакции» 
«31) осуществление муниципального лесного контроля и надзора»;  
 
е) дополнить подпунктами 31.1, 31.2 следующего содержания: 
«31.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке поселения «Верхнезаимское» сотруднику, 
замещающему должность участкового уполномоченного полиции;  

31.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 
должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого 
помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной 
должности»;  

(подпункты 31.1, 31.2 в соответствии  с ФЗ № 247-ФЗ вступают в силу с 
01.01.2012) 

 
г) дополнить подпунктами 34, 35, 36 следующего содержания: 
«34) осуществление муниципального контроля за проведением 

муниципальных лотерей; 
35) осуществление муниципального контроля на территории особой 

экономической зоны; 
           36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 
искусственных земельных участков для нужд поселения «Верхнезаимское», 
проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании 
искусственного земельного участка в соответствии с Федеральным законом от 
19.07.2011 N 246-ФЗ «Об искусственных земельных участках, созданных на 
водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о  внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

 
2) дополнить статьей 16.1 следующего содержания: 
«Статья 16.1. Муниципальный контроль 
1. Органы местного самоуправления поселения «Верхнезаимское» вправе 

организовывать и осуществлять муниципальный контроль по вопросам, 
предусмотренным федеральными законами. 

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, 
организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26.12.2008 № 
294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля». 

 
 
 
 

 2 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115838;fld=134


 
 
 
3) статью 23 дополнить пунктом  4 следующего содержания: 
«4. С правотворческой инициативой  о внесении в органы местного 

самоуправления поселения «Верхнезаимское» проектов муниципальных правовых  
актов по вопросам местного значения может выступать прокурор». 

 
4) пункт 5 статьи 31 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Депутату, члену выборного органа местного самоуправления поселения 

«Верхнезаимское», выборному должностному лицу дополнительно гарантируются: 
- денежное пособие в размере трехмесячного денежного содержания при 

увольнении; 
-  ежемесячные доплаты к трудовым пенсиям лицам, замещавшим не менее 

трех лет на постоянной основе выборные муниципальные должности и 
освобожденным от должности в связи с прекращением полномочий (в том числе 
досрочно), за исключением случаев, связанных с виновными действиями 
(бездействием), за счет средств местного бюджета в порядке, определяемом 
Советом депутатов». 

5) пункт 12 статьи 31 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Решение Совета депутатов поселения «Верхнезаимское» о досрочном 

прекращении полномочий депутата Совета депутатов поселения «Верхнезаимское» 
принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для 
досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период 
между сессиями Совета депутатов поселения «Верхнезаимское», - не позднее чем 
через три месяца со дня появления такого основания». 

 
6) в подпункте 6 пункта 1 статьи 32 после слов «ликвидации 

муниципальных предприятий» исключить слова «и учреждений»; 
 
7) в пункте 4 статьи 34  исключить слова «и в составе списка политических 

партий»; 
 
8) в пункте 1 статьи 35 исключить слова « состоящие из депутатов, 

избранных в составе списков кандидатов»; 
 
9) пункт 1 статьи 38 дополнить подпунктом 8 следующего содержания: 
«8) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и иными федеральными законами»; 

 
10) Статью 41 изложить в следующей редакции: 
1. Ревизионная комиссия поселения «Верхнезаимское» является постоянно 

действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и 
образуется Советом депутатов поселения «Верхнезаимское» 

Ревизионная комиссия поселения подотчетна Совету депутатов. 
 
 

 3 



 
 
 Ревизионная комиссия поселения обладает организационной и 

функциональной независимостью осуществляет свою деятельность 
самостоятельно. 

2. Ревизионная комиссия поселения «Верхнезаимское» образуется в составе 
председателя и членов комиссии. 
            Срок полномочий председателя и членов комиссии составляет 5 лет. 
            3. Председатель и члены ревизионной комиссии поселения 
«Верхнезаимское» назначаются на должность Советом депутатов. 
            Предложения о кандидатурах на должность председателя ревизионной 
комиссии поселения «Верхнезаимское» вносятся в Совет депутатов: 
            1)  главой поселения, председателем Совета депутатов; 
            2) депутатами Совета депутатов - не менее 1/3 от установленного числа 
депутатов Совета депутатов. 
            4.  Ревизионная комиссия поселения «Верхнезаимское» осуществляет 
следующие основные полномочия: 
            1)  контроль за исполнением местного бюджета; 
            2)  экспертиза проектов местного бюджета; 
            3)  внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 
            4)организация и осуществление контроля за законностью, 
результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств 
местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных 
источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 
            5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том 
числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами 
индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию; 
            6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также 
оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или 
обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, 
совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за 
счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной 
собственности; 
            7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных 
правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) 
в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а 
также муниципальных программ; 
           8)  анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подготовка 
предложений, направленных на его совершенствование; 
           9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о 
результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и 
представление такой информации в Совет депутатов и Главе муниципального 
образования поселения «Верхнезаимское»; 
          10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции; 
 
 4 



 
 
          11)  иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 
контроля, установленные федеральными законами, законами Республики Бурятия, 
Уставом и нормативными правовыми актами Совета депутатов поселения 
«Верхнезаимское» 
          5.Органы местного самоуправления  и должностные лица местного 
самоуправления обязаны представлять в ревизионную комиссию поселения 
«Верхнезаимское» по ее требованию необходимую информацию и документы по 
вопросам, относящимся к их компетенции. 
         6. Результаты проверок, осуществляемых ревизионной комиссией поселения 
«Верхнезаимское», подлежат обнародованию. 
         7. Порядок организации и деятельности ревизионной комиссии поселения 
«Верхнезаимское» в части, не урегулированной настоящим Уставом, 
устанавливается в соответствии федеральным законодательством, принимаемыми в 
соответствии с ними законами Республики Бурятия, а также утвержденным 
Советом депутатов поселения «Верхнезаимское» Положением о ревизионной 
комиссии.. 
 

11) пункт 2 статьи 43  изложить в следующей редакции: 
«2. Органы местного самоуправления поселения «Верхнезаимское», которые 

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
уставом муниципального образования поселения «Верхнезаимское» наделяются 
правами юридического лица, являются муниципальными казенными 
учреждениями, образуемыми для осуществления управленческих функций, и 
подлежат государственной регистрации в качестве юридических лиц в 
соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной 
регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». 

Совет депутатов и местная администрация, как юридические лица, действуют 
на основании общих для организаций данного вида положений Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»  в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям. 

 
12) в статье 44: 
а) в пункте 2 слово «должности» заменить словом «Должности»; 
б) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Условие и порядок прохождения муниципальной службы в 

муниципальном образовании сельском поселении «Верхнезаимское» регулируются 
Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
Федеральным законом  «О противодействии коррупции», иными федеральными 
законами и принимаемыми в соответствии с ними законами Республики Бурятии, 
муниципальными правовыми актами»; 

 
13) в пункте 3 статьи 49: 
а)  дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания: 
 

 5 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112770;fld=134;dst=100746


 
 
«2.1) имущество, предназначенное  для организации охраны общественного 

порядка в границах поселения «Верхнезаимское»; 
(подпункт 2.1 в соответствии  с ФЗ № 247-ФЗ вступает в силу с 01.01.2012) 
б) подпункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6) имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности»; 
  
14) в подпункте 7 пункта 1 статьи 52 после слов  «местного 

самоуправления и» дополнить слово «казенными»; 
 
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу для государственной 
регистрации. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования после 
государственной регистрации за исключением: 

- подпунктов 31.1 и 31.2 пункта 1 статьи 14; 
- подпункта 2.1 пункта 3 статьи 49. 
4. Подпункты  31.1 и 31.2 пункта 1 статьи 14, 2.1 пункта 3 статьи 49 

настоящего решения вступают в силу с 01 января 2012 года. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 

муниципального образования сельского поселения «Верхнезаимское». 
 
 
 

Глава муниципального образования 
сельского поселения «Верхнезаимское»                                    В.Н. Шаповалов 
 

 6 


	Республика Бурятия
	Северо-Байкальский район
	36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения «Верхнезаимское», проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответ...
	2) дополнить статьей 16.1 следующего содержания:
	«Статья 16.1. Муниципальный контроль
	«Решение Совета депутатов поселения «Верхнезаимское» о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов поселения «Верхнезаимское» принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а е...

